
C O P I A

COMUNE DI NOVENTA PADOVANA
PROVINCIA DI PADOVA

_____________

N. 6 Reg. Delib.
Del 06-02-2015

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA
COMUNALE

O G G E T T O

DETERMINAZIONE DEI PROVENTI DELLE SANZIONI AMMINISTRATIVE
AI SENSI DELL'ART. 208 DEL CODICE DELLA STRADA

L'anno  duemilaquindici addì  sei del mese di febbraio alle ore 19:30,nella sala delle adunanze
del Comune suddetto, si è riunita la Giunta Comunale con la presenza dei signori:

LUIGI BISATO SINDACO Presente

LORETTA PASQUATO VICESINDACO Presente

FABIO BORINA ASSESSORE Presente

SIMONE STIEVANO ASSESSORE ESTERNO Presente

PIETRO GALIAZZO ASSESSORE Presente

Partecipa alla seduta il Sig. BALESTRINI RAFFAELLA in qualità di Segretario Comunale.
Il Sig. LUIGI BISATO nella sua qualità di SINDACO assume la presidenza e, riconosciuta legale
l’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.

DELIBERA DI GIUNTA n. 6 del 06-02-2015  -  pag. 1  -  COMUNE DI NOVENTA PADOVANA



LA GIUNTA COMUNALE
Premesso che:
- l'art. 208, comma 1, del Codice della Strada, approvato con D.Lgs. 285/1992 e successive
modificazioni ed integrazioni, prevede che i proventi delle sanzioni amministrative pecuniarie
previste dallo stesso siano devoluti, se accertati da propri funzionari od agenti, ai Comuni;
- detti proventi, per una quota pari ad almeno il 50%, devono essere utilizzati, tra l'altro,:
a) al miglioramento della circolazione stradale mediante interventi di sostituzione, di
ammodernamento, di potenziamento, di messa a norma e di manutenzione della segnaletica
stradale;
b) al potenziamento delle attività di controllo e di accertamento delle violazioni in materia di
circolazione stradale, anche attraverso l’acquisto di automezzi, mezzi ed attrezzature dei Corpi di
polizia locale;
c) ad altre finalità connesse al miglioramento della sicurezza stradale, relative alla manutenzione
delle strade di proprietà dell’Ente, all’installazione, all’ammodernamento, al potenziamento, alla
messa a norma e alla manutenzione delle barriere e alla sistemazione del manto stradale, alla
redazione dei piani di cui all’art. 36, a interventi alla sicurezza stradale a tutela degli utenti deboli
quali pedoni, ciclisti, bambini, anziani, disabili; allo svolgimento da parte degli organi di polizia
locale, nelle scuole di ogni ordine e grado, di corsi didattici finalizzati all’educazione stradale; a
misure di assistenza e di previdenza per il personale di polizia locale e a interventi a favore della
mobilità ciclistica; tale quota potrà anche essere destinata ad assunzioni stagionali a tempo
determinato, a forme flessibili di lavoro, ovvero al finanziamento di progetti di potenziamento dei
servizi di controllo finalizzati alla sicurezza urbana, alla sicurezza stradale, servizi notturni e
prevenzione delle violazioni di cui agli articoli 186, 186 bis e 187;

come previsto dall'art. 208, 5° comma, del citato Codice della Strada, la Giunta Comunale–

deve annualmente determinare le quote destinate alle finalità sopra indicate;

Preso atto che sull'apposito capitolo del Bilancio per l’esercizio 2015 è stato previsto di introitare,
per i proventi contravvenzionali di cui sopra, l'importo di € 110.000,00 e ritenuto di provvedere alla
ripartizione della percentuale di detto importo come segue:

€ 27.500,00Circolazione e segnaletica stradale Cap. 7326
€ 10.000,00Imprevisti legati alla circolazione e

segnaletica stradale
Cap. 7320/20

€ 1.000,00Spese per armamento ed allestimento
armeria

Cap. 2150/10

€ 16.500,00Manutenzione apparecchiature in dotazione
e servizi vari per la polizia locale

Cap. 2195/2

55.000,00Totale

Dato atto altresì che nell’ambito del miglioramento della viabilità è ricompresa comunque una spesa
pari al 10% - della quota del 50% dell’importo totale che si prevede di introitare nel corso dell’anno
2015 con i proventi contravvenzionali – per interventi a favore della sicurezza stradale ed in
particolare a tutela degli utenti deboli quali pedoni, ciclisti, bambini, anziani, disabili;

Acquisiti i pareri, resi ai sensi dell’art. 49 – comma 1 e 153 – comma 5 del T.U. approvato con
Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267, sulla proposta di deliberazione;

Con voti unanimi favorevoli, espressi nelle forme di legge;

DELIBERA

di ripartire, per le motivazioni dette in premessa, la quota di € 55.000,00 pari al 50,00% dei
proventi delle sanzioni amministrative pecuniarie per le violazioni previste dal nuovo Codice della



Strada che si prevede di introitare nel corso dell’anno 2015,  come segue:

€ 27.500,00Circolazione e segnaletica stradale Cap. 7326
€ 10.000,00Imprevisti legati alla circolazione e

segnaletica stradale
Cap. 7320/20

€ 1.000,00Spese per armamento ed allestimento
armeria

Cap. 2150/10

€ 16.500,00Manutenzione apparecchiature in dotazione
e servizi vari per la polizia locale

Cap. 2195/2

55.000,00Totale

di dare atto che detto importo è ricompreso nelle previsioni di spesa iscritte nel Bilancio di
Previsione 2015;

di dare atto, altresì, che nell’ambito del miglioramento della viabilità è ricompresa comunque una
spesa pari ad almeno al 10% - della quota del 50% dell’importo totale che si prevede di introitare
nel corso dell’anno 2015 con i proventi contravvenzionali – per interventi a favore della sicurezza
stradale ed in particolare a tutela degli utenti deboli quali pedoni, ciclisti, bambini, anziani, disabili;

di assicurare che, in presenza di maggiori entrate derivanti da proventi di cui trattasi, le stesse
verranno
destinate alle finalità sopra indicate, con le medesime quote percentuali;

di comunicare il presente provvedimento al Ministro delle infrastrutture e dei trasporti, così come
previsto dall’art. 208, comma 4, D.Lgs. n. 285/92;

di dichiarare la presente immediatamente eseguibile, con votazione unanime separata, espressa nelle
forme di legge,ai sensi dell’art. 134, comma 4, D.Lgs. n. 267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n. 6 del 06-02-2015  -  pag. 3  -  COMUNE DI NOVENTA PADOVANA



Pareri preliminari ai sensi dell’art. 49, comma 1  T.U. D. Lg.vo 18.8.2000 n. 267

SETTORE:

UFFICIO: RAGIONERIA

OGGETTO:

DETERMINAZIONE DEI PROVENTI DELLE SANZIONI AMMINISTRATIVE AI SENSI
DELL'ART. 208 DEL CODICE DELLA STRADA

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA' TECNICA

Favorevole

Noventa Padovana, 06-02-2015

Il Responsabile del servizio
F.to RAMANZIN FABIO

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA' CONTABILE

Favorevole

Noventa Padovana, 06-02-2015

Il Responsabile del servizio
F.to RAMANZIN FABIO



Il presente verbale è stato letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente Il Segretario Comunale
F.to LUIGI BISATO F.to BALESTRINI RAFFAELLA

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

Certifico io sottoscritto Messo Comunale che copia della delibera viene affissa all’albo comunale a
partire dalla data odierna per 15 giorni consecutivi al nr. 150.

Noventa Padovana, 17-02-2015

IL MESSO COMUNALE
F.to RETTORE FLAVIO

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione, è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune senza riportare nei

primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di legittimità o competenza e, ai sensi dell’art.

134 c. 3 T.U. D.LG.VO 18.8.00 n. 267 E’ DIVENUTA ESECUTIVA.

Il _________________________

UFFICIO SEGRETERIA
GIACOMINI DONATELLA

E’ copia conforme all’originale da servirsi per uso amministrativo.

Noventa Padovana, _______________________

UFFICIO SEGRETERIA
GIACOMINI DONATELLA

DELIBERA DI GIUNTA n. 6 del 06-02-2015  -  pag. 5  -  COMUNE DI NOVENTA PADOVANA


